2023/6/2 21:28 国家药监局关于生物类似药临床研究用原研参照药进口有关事宜的公告（2019年 第44号）

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/ggtg/qtggtg/20190528171701827.html 1/2

国家药监局关于生物类似药临床研究用原研参照药进口有关事宜的公告（2019年 第44号）

发布时间：2019-05-28

　　2018年11月30日，国家药品监督管理局发布了《关于临床试验用生物制品参照药品一次性进口有关事宜的公告》（2018年第94号），明确申请人可对符合一定条件

的原研药申请一次性进口用于临床试验的参照药。为进一步落实《关于深化审评审批制度改革鼓励药品医疗器械创新的意见》（厅字〔2017〕42号）要求，深入推进“放

管服”改革，根据国内企业对生物类似药研发工作的实际需求，决定对与在我国获批进口注册或临床试验的原研药品产地不一致的同一企业的原研药品作为生物类似药临床

研究用参照药予以一次性进口。现将有关事项公告如下：

　　一、申请人应尽可能选择已在我国获批进口注册或临床试验的原研药作为生物类似药临床试验用参照药。

　　二、为保护受试者安全，对申请人拟选择与在我国获批进口注册或临床试验产地不一致的同一企业的原研药品作为参照药的，在临床试验开始前，应提供不同产地原研

药之间可比的证据或按照我国药品监管部门关于生物类似药研究与评价的相关技术指导原则要求，开展不同产地原研药品的比对研究并证明二者可比后，以补充申请方式提

交国家药监局药品审评中心。待国家药监局药品审评中心审评认可后，申请人方可将未获批产地的原研药用于临床试验。

　　三、申请人在研发的各个阶段开展相似性比较研究所选择的参照药应为同一产地产品。

　　特此公告。

国家药监局

2019年5月27日

中 En

请输入关键字

本站由国家药品监督管理局主办 版权所有：国家药品监督管理局

https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%94%9F%E7%89%A9%E7%B1%BB%E4%BC%BC%E8%8D%AF%E4%B8%B4%E5%BA%8A%E7%A0%94%E7%A9%B6%E7%94%A8%E5%8E%9F%E7%A0%94%E5%8F%82%E7%85%A7%E8%8D%AF%E8%BF%9B%E5%8F%A3%E6%9C%89%E5%85%B3%E4%BA%8B%E5%AE%9C%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882019%E5%B9%B4%20%E7%AC%AC44%E5%8F%B7%EF%BC%89&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20190528171701827.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20190528171701827.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%94%9F%E7%89%A9%E7%B1%BB%E4%BC%BC%E8%8D%AF%E4%B8%B4%E5%BA%8A%E7%A0%94%E7%A9%B6%E7%94%A8%E5%8E%9F%E7%A0%94%E5%8F%82%E7%85%A7%E8%8D%AF%E8%BF%9B%E5%8F%A3%E6%9C%89%E5%85%B3%E4%BA%8B%E5%AE%9C%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882019%E5%B9%B4%20%E7%AC%AC44%E5%8F%B7%EF%BC%89&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20190528171701827.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%94%9F%E7%89%A9%E7%B1%BB%E4%BC%BC%E8%8D%AF%E4%B8%B4%E5%BA%8A%E7%A0%94%E7%A9%B6%E7%94%A8%E5%8E%9F%E7%A0%94%E5%8F%82%E7%85%A7%E8%8D%AF%E8%BF%9B%E5%8F%A3%E6%9C%89%E5%85%B3%E4%BA%8B%E5%AE%9C%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882019%E5%B9%B4%20%E7%AC%AC44%E5%8F%B7%EF%BC%89
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
https://weibo.com/u/1335661387
javascript:void(0)
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/weixin/index.html
javascript:;